C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
    DEPUTADO INOCÊNCIO OLIVEIRA

PROJETO DE LEI No             , DE 2011
(Do Sr. Inocêncio Oliveira)

Concede ao Município de Jaboatão dos

Guararapes, Estado de Pernambuco, a
denominação de “A Capital Heróica do
Brasil”.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Ao Município de Jaboatão dos Guararapes, no

Estado de Pernambuco, é concedida, a título excepcional, a denominação de “A
Capital Heróica do Brasil”.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição é se reveste de profundo sentimento

de respeito e emoção cívica, por reconhecer na Municipalidade em questão o
espírito guerreiro e lutador do povo brasileiro, que, durante a ocupação
holandesa, deu seu grito de independência e fez nascer o sentimento nativista.

   As Batalhas dos Guararapes foram duas batalhas travadas

entre as tropas invasoras holandesas e os defensores luso-brasileiros nos
Montes Guararapes, atual município de Jaboatão dos Guararapes, que, por
terem sido vencidas pelos luso-brasileiros destacam-se como episódios

decisivos na Insurreição Pernambucana, que culminou no término das
invasões holandesas no Brasil, no século XVII.

   Ademais, a primeira batalha, ocorrida em 19 de abril de
1648, é simbolicamente considerada a origem do Exército Brasileiro devido a

ser o episódio onde, de acordo com as correntes historiográficas tradicionais
em História do Brasil, esse movimento assinala o início do nacionalismo
brasileiro, pois os elementos étnicos brancos, africanos e indígenas fundiram

os seus interesses na luta pelo Brasil e não por Portugal. Foi esse movimento
que deu à população local a verdadeira compreensão de seu valor, incutindo no
povo o espírito de rebeldia contra qualquer tipo de opressão.

     C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
    DEPUTADO INOCÊNCIO OLIVEIRA

   Em 19 de fevereiro de 1649 uma nova batalha ocorreu, mas
os holandeses foram derrotados pelos Patriotas e aprisionados na cidade de

Recife até o ano de 1654, quando foi assinada a capitulação, no Recife, de onde
partiram os últimos navios holandeses em direção à Europa.

   Essas duas batalhas consagraram, de forma definitiva, o
sítio do Monte dos Guararapes como o terço sagrado de nosso Exército e da

nacionalidade brasileira, tendo o Exército Brasileiro escolhido o dia 19 de abril,
data da 1ª Batalha, como o dia de seu aniversário. Trata-se de uma reverência
àqueles que primeiro sentiram no peito pulsar o coração patriota, pulsar o

Brasil, sendo mais do que uma homenagem, uma renovação de compromisso.

Assim, apresento a Proposição aos nobres Pares da Câmara
dos Deputados.

Sala das Sessões, em         de fevereiro de 2011.

INOCÊNCIO OLIVEIRA
Deputado Federal